



Till Stadsdelsdirektörer  
Äldreomsorgschefer  
MAS och MAR

## INFORMATION OM NATIONELLA KVALITETSREGISTER

Regeringen har avsatt särskilda medel för att premiera de kommuner och landsting som genom långsiktigt och systematiskt förbättringsarbete kvalitetssäkrar äldreomsorgen. Ett av de särskilt prioriterade områden är att samtliga vårdgivare ska delta och registrera i de nationella kvalitetsregistren, Senior alert och Svenska Palliativregistret.

Sveriges kommuner och landsting (SKL) har i uppdrag att samordna resultatbaserade statsbidragen. Prestationsersättningen utbetalas automatiskt i början av år 2012 till de kommuner och landsting som uppnår kraven, ingen ansökan behövs. Avläsning görs via registreringar i registren.

Socialstyrelsen har aviserat att de kommer att inhämta uppgifter till Öppna Jämförelser via de nationella kvalitetsregistren från och med 2012.

### Senior alert

Senior alert är ett nationellt kvalitetsregister där antalet fallskador, trycksår och undernäring registreras. Att använda Senior alert innebär ett systematiskt kvalitetsarbete för att arbeta förebyggande inom områden som kan drabba äldre. Programmet är uppbyggt så att inrapporterade uppgifter alltid föregås av en standardiserad riskbedömning, analys av orsak och förebyggande åtgärder för personer med risk samt uppföljning av resultat. Därmed kommer patientperspektivet i fokus och patientsäkerheten förbättras. Rapportering i Senior alert ska göras av alla personer över 65 år i samband med inskrivning/ankomst till ett sjukhus, särskilt boende etc. samt vid behov. De bedömningsinstrument som används i Senior alert är vedertagna och väl kända i staden.

Under hösten 2011 kommer även vårdrelaterade infektioner och munhälsa att ingå i Senior alert. Ett annat område som diskuteras att ingå, är inkontinens.



#### *Kostnad*

För att delta i Senior alert har kostnaden tidigare varit 50 000kr/kommun och år. För 2011 är deltagandet kostnadsfritt. Eventuell framtida kostnad är för nuvarande oklart.

#### *Prestationsersättning Senior alert:*

Under 2011 fördelas 50 miljoner kronor av SKL per utförd riskbedömning i Senior alert under förutsättning att samtliga relevanta verksamheter hos en huvudman, dvs. för vår del Stockholms stad, har påbörjat registrering.

#### **Svenska Palliativregister**

I Svenska Palliativregistret registreras vården under de sista dagarna i en persons liv samt omhändertagandet av närstående under denna tid. Den enhet som sist vårdade patienten registrerar efter dödsfallet bl.a. förekomsten av informerande samtal, möjlighet att välja vårdform den sista tiden, skattning av smärta och andra symptom, ensamhet i dödsögonblicket och efterlevandessamtal. För att öka förutsättningarna till en bättre vård i livets slutskede krävs regelbunden återföring av data från registret till verksamheten. Enskilda enheter kan följa sina egna registreringar kvartalsvis över tid och via olika urval (t.ex. kön, ålder, diagnos) för ytterligare analys.

#### *Kostnad*

Svenska Palliativregistret är kostnadsfritt.

#### *Prestationsersättning Svenska Palliativregistret:*

Under 2011 fördelas 40 miljoner kronor till de kommuner och landsting som registrerar 50 procent eller fler av dödsfallen i Svenska Palliativregistret. Ytterligare 10 miljoner kronor fördelas till de kommuner och landsting som registrerar 70 procent eller fler. Mätningarna görs utifrån andelen registreringar per kommun i förhållande till antalet dödsfall i kommunen. För att nå målet måste samtliga enheter i såväl kommun, landsting och enskild regi registrera i kvalitetsregistret. Mätperiod avser kvartal fyra.

#### **Fördelar**

Ett deltagande i kvalitetsregistren skapar underlag till ett strukturerat förebyggande arbetssätt och ökar därmed den enskildes livskvalitet. Därutöver erhåller verksamheterna resultat som kan användas i den årliga patientsäkerhetsberättelsen för att visa hur patientsäkerhetsarbetet fortgått under året. Dessutom kan olika myndigheter (t.ex. Socialstyrelsen), stadsdelsnämnderna och staden centralt erhålla uppgifter direkt från registren utan att särskilt begära in underlag från verksamheterna/kommunerna.

Även Kommunfullmäktiges beslut, från 2008, om årlig uppföljning av hälso- och sjukvård inom vård- och omsorgsboenden kan huvudsakligen ske genom de uppgifter som ingår i Senior alert.



### Det fortsatta arbetet

Äldreförvaltningen är positiv till användandet av Senior alert och Svenska Palliativregistret men har inte tidigare arbetat aktivt för att pådriva registreringarna då inloggningen inte varit säkerställd. Datainspektionen (DI) har vid granskning av nationella kvalitetsregister påtalat krav av stark autentisering (säker inloggning). Då detta arbete pågår har DI gett dispens till att Senior alert används. Dispensen innebär att det går bra att inrapportera uppgifter till registret. Däremot kan inte statistik eller tillgång till redan registrerad information erhållas förrän stark autentisering åstadkommits.

Inom stadsledningskontorets IT avdelning pågår arbete med att säkerställa inloggning med utgångspunkt att befintliga Volvokort ska kunna användas. Arbetet beräknas vara klart oktober 2011.

Äldreförvaltningen har i ett särskilt ärende till äldrenämnden föreslagit att kommunfullmäktige beslutar att alla verksamheter, oavsett regi, som bedriver äldreomsorg i staden ska delta i dessa nationella kvalitetsregister.

I Stockholms län har SKL via Äldrecentrum anställt utvecklingsledare för att underlätta för kommunerna att börja använda registren. För att komma igång behöver alla verksamheter ha minst en utsedd kontaktperson som utvecklingsledaren kan arbeta gentemot. Kontaktpersonen ska ha ett övergripande ansvar med fördjupade kunskaper i användandet av registren för att ge hjälp och stöd till sina medarbetare.

Äldreförvaltningen uppmanar alla verksamheter i stadsdelsnämnderna att ta kontakt med utvecklingsledarna, se bilaga, för att snarast komma igång med registrering i de båda nationella kvalitetsregistren.

Kontaktperson på äldreförvaltningen är Ulla Fredriksson tfn 508 36 216 eller 076-12 36 216.

Eva Frunk-Lind  
Direktör

AnnMarie Ståhl  
Avdelningschef